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PRÓBA REINTERPRETACJI ZABUDOWY WYSPY W PARSĘCKU 
NA POMORZU ŚRODKOWYM

RECONSTRUCTION ATTEMPT OF SETTLEMENT ON AN ISLAND IN PARSĘCKO
IN MIDDLE POMERANIA

The paper discusses types o f early mediaeval timber constructions discovered on an island in Parsęcko in Pomerania 
by F. W. Kasiski in 1863, which have been interpreted so far as remains of circular settlement or waterside fortifications. 
Comparative studies on that issue include recent results of survey on an island on Zarańsko Lake in the Drawskie Lakeland 
where observed. Functional analysis o f the place in context of remains confirming its valorization in mythical and sacral 
terms was presented.
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UWAGI WSTĘPNE

W 1863 roku podczas prac melioracyjnych zwią
zanych z osuszaniem płytkiego zbiornika wodnego 
w Parsęcku na Pomorzu Środkowym przypadkowo 
odkryto liczne konstrukcje drewniane, zalegające 
wzdłuż linii brzegowej niewielkiej wyspy leżącej 
w południowej części akwenu, bezpośrednio u źródeł 
Parsęty (stanowisko 2, zob. ryc. 1). Struktury te, 
wstępnie przebadane jeszcze w tym samym roku 
przez Wilhelma Friedricha Kasiskiego, uznane zo
stały za pozostałości wczesnośredniowiecznych do

mostw nawodnych, określanych powszechnie w li
teraturze przedmiotu jako „palafity” (ryc. 2'; zob. 
Kasiski 1869,1881;Zechlin 1886,41; Lissauer 1887,

1 W pierwszym sprawozdaniu opublikowanym przez 
F. W. Kasiskiego chronologię odkrytych pozostałości zabu
dowy odniesiono do okresu starożytnego. W późniejszej li
teraturze relikty konstrukcyjne z Parsęcka uznano już jako 
wczesnośredniowieczne. Na podstawie analizy ruchomego
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Ryc. 1. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie. Misa dawnego jeziora z zaznaczonym miejscem, gdzie w latach 60-tych 
XIX wieku odsłonięto relikty wczesnośredniowiecznych konstrukcji drewnianych (widok obecny, fot. W. Stępień)

Fig. 1. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship. The former lake basin with the location of medieval wooden 
constructions discovered in the 1860s (present view, photo by W. Stępień)

196-197; Behla 1888,24; Schumann 1896,195; Łęga 
1930, 572; Stafmski 1960; por. na ten temat Gac- 
kowski 1993). Przez wiele następnych dziesięciole
ci były one przedmiotem ożywionej dyskusji doty
czącej zarówno rodzaju rozwiązań konstrukcyjnych 
zastosowanych przy wznoszeniu tych budowli, jak 
również charakteru podłoża, w jakim je posadowio-

materiału źródłowego, głównie ceramiki naczyniowej, chro
nologię „osiedla parsęckiego” określono na X-XII wiek (Ol
czak, Siuchniński 1970, 102). Datowanie to próbował uści
ślić Jacek Gackowski, który przeprowadził szczegółową ana
lizę technologiczno-stylistyczną licznego zbioru ułamków 
naczyń pozyskanych w trakcie prowadzonych przez niego 
prac wykopaliskowych w 1984 i 1987-1988 roku (okres od 
końca XI do 1. połowy XII wieku). Ostatnio na podstawie 
badań dendrochronologicznych określono wiek jednej z pró
bek dębowego drewna użytego do budowy mostu. Data ścię
cia drewna przypada na 1058 rok, co wskazuje na nieco 
wcześniejszą chronologię zabudowy wyspy w Parsęcku, niż 
przyjmowano to na podstawie ostatnich wyników analizy 
ceramiki (Ważny 2005).

no (m.in. Virchow 1869, 409-410; Kohte 1926; 
Doppelfeld 1936, 79; Kostrzewski 1949, 119; Ol
czak, Siuchniński 1970; Gackowski, Jabłoński 1993,
119, tam literatura). Mniejszą uwagę skupiono na
tomiast na pierwotnej funkcji odsłoniętych struktur 
od początku interpretowanych jednomyślnie jako po
zostałości zabudowy mieszkalnej (ryc. 3). Do obie
gu naukowego weszły one jako klasyczny przykład 
wsi okolnicy/owalnicy, nawiązującej pod względem 
układu przestrzennego do słowiańskich osiedli od
znaczających się dookolnym rozplanowaniem zabu
dowy (m.in. Łęga 1930, 572; Kostrzewski 1949, 85; 
1969,247; Leciejewicz 1992,129; Gackowski 1993, 
72). Dopiero pod koniec lat 80-tych XX wieku inny 
pogląd na ten temat przedstawił niemiecki badacz 
Hermann Hinz (1987), który podważył zasadność 
wcześniejszych opinii na temat charakteru konstruk
cji z Parsęcka. Nie znając wyników badań prowa
dzonych niemal w tym samym czasie przez Jacka 
Gackowskiego, ukierunkowanych na zweryfikowa
nie tezy F. W. Kasiskiego, zakwestionował on po
prawność interpretacji dotyczącej przeznaczenia
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Ryc. 2. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie. Szkic sytuacyjny pozostałości konstrukcji drewnianych odsłoniętych 
wokół wyspy (stanowisko 2) na Jeziorze Parsęckim w latach 60-tych XIX wieku (wg Kasiski 1869)

Fig. 2. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship. Situation sketch of remains of wooden constructions unearthed 
along the island coast (site 2) on the Parsęcko Lake in the 1860s (after Kasiski 1869)

odsłoniętych reliktów. Na podstawie szczegółowej 
analizy struktur odsłoniętych przy brzegu wyspy 
sformułował hipotezę, że stanowią one pozostało
ści drewnianego wału obronnego, otaczającego nie

znacznie wyeksponowaną ponad taflę jeziora część 
wyspy. Przeprowadzone niedawno na Pomorzu 
Środkowym, w tym również w Parsęcku, kolejne 
prace badawcze przyniosły zupełnie nowe dane, któ-
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Ryc. 3. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Planigrafia reliktów zabudowy odsłoniętych w latach 60-tych
XIX wieku w północnej części wyspy (wg Kasiski 1869)

Fig. 3. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Distribution of building relics exposed in the 1860s
in the northern part of the island (after Kasiski 1869)

re pozwalają ponownie przyjrzeć się kwestii funkcji 
struktur drewnianych odsłoniętych przez F. W. Kasi
skiego. Bezcenne okazały się tu przede wszystkim 
studia porównawcze, a zwłaszcza wykorzystanie do 
tego celu wyników badań przeprowadzonych około

60 km na zachód od Parsęcka, na wyspie Jeziora 
Zarańskiego na Pojezierzu Drawskim. Głównie na 
ich podstawie podjęto próbę reinterpretacji dotych
czasowych poglądów dotyczących wyglądu i prze
znaczenia omawianych konstrukcji.

PRZESTRZEŃ RELIKTOWA W UJĘCIU F. W. KASISKIEGO

Przypadkowo odsłonięte w Parsęcku relikty 
konstrukcji drewnianych zostały stosunkowo szyb
ko opublikowane przez badacza tego stanowiska 
w pracy pod znamiennym tytułem Die Pfahlbauten 
in dem ehemaligen Perssanzigsee bei Neustettin (Ka
siski 1869). W literaturze przedmiotu wielokrotnie 
odwoływano się do informacji zawartych w tym 
opracowaniu, choć od początku wiele przedstawio
nych tam poglądów poddanych zostało surowej kry
tyce i nie wytrzymało próby czasu (uwagi na ten 
temat: Gackowski 1984; Gackowski, Jabłoński 1993, 
116). Tym niemniej stanowi ono nadal podstawowe 
źródło wiedzy nie tylko na temat struktury i układu 
przestrzennego dookolnej zabudowy wyspy, ale rów
nież jej kontekstu przyrodniczo-kulturowego. War
to zatem jeszcze raz zrekapitulować najistotniejsze 
naszym zdaniem informacje zawarte w opracowa
niu F. W. Kasiskiego, eksponując punkty wzbudza

jące obecnie najwięcej zastrzeżeń i wątpliwości. Zda
niem tego badacza, wokół wyspy odsłonięto pozo
stałości 60 domostw, zalegające pod kilkunastocen
tymetrową warstwą osadów dennych. Budynki o 
wymiarach 550 x 520 cm i 450 x 420 cm wykonane 
miały być w konstrukcji zrębowej wspartej na fun
damencie palowym (Kasiski 1869) lub częściowo -  
jak F. W. Kasiski zauważył w późniejszej publika
cji, zapewne pod wpływem Rudolfa Virchowa, zna
mienitego znawcy palafitów -  bezpośrednio na pod
łożu w strefie płycizny jeziora (Kasiski 1881). Usy
tuowane one były niemal jeden przy drugim, 
w układzie jedno- lub dwurzędowym, tworząc sze
regi występujące odcinkowo na całym obwodzie 
wyspy. Przerwy między poszczególnymi odcinka
mi zabudowy wynosiły około kilkunastu metrów. 
Ściany zachowane miały być do piątej belki wień
ca, a ostatki wystawały maksymalnie około 50 cm od
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węgłów. W pierwszej wersji każdą ze ścian dźwi
gać miało szereg rozwidlonych rosochato lub obro
bionych nieckowato pali, tworzących rodzaj funda
mentu podtrzymującego przycieś budynków, a za
daszenie wykonane miało być w konstrukcji socho- 
wej. Budynki nie były zaopatrzone w otwory okienne
i wejściowe, co F. W. Kasiski uzasadniał, widząc moż
liwość komunikacji ponad ostatnią belką wieńczącą 
ścianę zrębową. Nie wypowiadał się natomiast na 
temat techniki konstrukcyjnej zastosowanej w przy
padku podłóg, choć z opisów i planów załączonych 
do publikacji wynikało, że odsłonił wiele dranic le
żących w obrębie rzekomych budynków, w poprzek 
ciągów, które one tworzyły.

Oprócz dookolnej zabudowy wyspy odkryto 
również pozostałości trzech drewnianych mostów 
usytuowanych od jej północnej strony i łączących ją  
z brzegiem jeziora, a ponadto półkolisty rząd pali 
okalających wyspę od strony północno-wschodniej. 
W trakcie badań wykopaliskowych ukierunkowa
nych, jak można się domyślać, głównie na inwenta
ryzację odsłoniętych struktur drewnianych pozyska
no również dużą liczbę ruchomych materiałów źró
dłowych, które występowały zarówno w obrębie 
konstrukcji, jak i na powierzchni wyspy. W sumie 
odkryto kilkadziesiąt przedmiotów drewnianych 
(elementy konstrukcyjne budowli, fragment radła (?), 
wiosło, pałki ciesielskie (?), kijanki, łyżki, klepacz- 
ka do lnu, czółenko tkackie, fragment naczynia klep
kowego, przedmiot z wyobrażeniem antropo- lub 
zoomorficznym), skórzanych (fragmenty obuwia), 
kamiennych (osełki, żarna, rozcieracz, paciorek 
z agatu), brązowych (nieokreślony przedmiot), żela
znych (gwoździe, topór), z poroża i kości (łyżwa, 
motyka, rękojeść nieokreślonego przedmiotu), 
bursztynowych (paciorek) i ceramicznych (głównie 
ułamki naczynia i przęśliki, ciężarki do sieci). Na 
uwagę zasługują również znalezione w trakcie tych 
prac szczątki archeozoologiczne (kości świni, kro
wy, konia, owcy i psa) i archeobotaniczne (orzechy 
laskowe, pestki śliwy, wiśni i ziarna tarniny). Z in
formacji podanych przez F. W. Kasiskiego wynika
łoby również, że eksplorację prowadzono także poza 
strefą występowania zabudowy przybrzeżnej, zapew
ne w wyższych partiach wyspy, gdzie odsłonięto sku
piska płaskich kamieni, będących wg odkrywcy po
zostałościami palenisk.

Mimo wielu szczegółowych informacji zawar
tych w opracowaniu F. W. Kasiskiego pominięto

w nim kilka istotnych elementów dokumentacji opi
sowej i graficznej, co spowodowało powstanie licz
nych kontrowersji na temat tego wyjątkowego, nie 
tylko w skali pomorskiej, znaleziska2. Dotyczyły one 
przede wszystkim problemu lokalnych uwarunko
wań środowiskowych w okresie powstania zabudo
wy, a zwłaszcza kwestii zasadności określania od
krytych konstrukcji jako palafity. Pierwszym kryty
kiem koncepcji F. W. Kasiskiego był-znający oma
wiane stanowisko z autopsji -  R. Virchow, który 
uważał, że odkryte konstrukcje stanowić mogą po
zostałość dookolnych domostw o ścianach wznie
sionych bezpośrednio na lądzie w technice między - 
słupowej (Virchow 1869, 409-410). Podobną opi
nię wyrażał Józef Kostrzewski, sugerował on jed
nak, że omawiana konstrukcja przykryta została osa
dami jeziornymi w okresie, kiedy nie pełniła już swo
ich użytkowych funkcji, gdyż uległa zniszczeniu 
(Kostrzewski 1961, 173). Inny pogląd na ten temat 
mieli J. Kothe i O. Doppelfeld interpretujący kon
strukcję z Parsęckajako domostwa jedynie okreso
wo podmywane wodą, stąd wzniesione na funda
mencie palowym (Kohte 1926; Doppelfeld 1936, 
36). Skrajną opinię w tej kwestii wyraził Kazimierz 
Siuchniński, który na podstawie niewielkich badań 
sondażowych przeprowadzonych na wyspie w 1963 
roku stwierdził, że usztywnione palami, zrębowe 
chaty usytuowane były pierwotnie na suchym grun
cie (Siuchniński 1964, 175-176; również Olczak, 
Siuchniński 1970, 95-103). Istotne rozbieżności in
terpretacyjne odnoszące się do techniki konstruk
cyjnej i sposobu posadowienia w podłożu rzekomych 
domostw można było wyjaśnić jedynie, podejmu
jąc kolejne prace wykopaliskowe o charakterze we
ryfikacyjnym. Szczegółowego rozpoznania wyma
gało również lokalne środowisko przyrodnicze, 
a przede wszystkim reżim hydrograficzny, bez cze
go wnioskowanie na temat kontekstu przyrodnicze
go odsłoniętych reliktów zabudowy było w znacz
nym stopniu bezprzedmiotowe.

2 Znaleziska w Parsęcku stały się punktem odniesienia 
dla podobnych odkryć pochodzących z innych terenów Sło
wiańszczyzny zachodniej, np. Gorzycko (por. Hensel 1953, 
111; Kostrzewski 1961, 173) czy Myślibórz (Łęga 1930, 
573).
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INTERDYSCYPLINARNE BADANIA W LATACH 80-TYCH -  PRÓBA WERYFIKACJI
TEZY F. W. KASISKIEGO

Prace o charakterze weryfikacyjno-sondażo- 
wym, a następnie wykopaliskowym, pomyślane pod 
kątem interdyscyplinarnego przebadania omawiane
go miejsca zrealizowano dopiero w latach 80-tych 
XX wieku pod kierunkiem J. Gackowskiego (ryc. 4; 
zob. Gackowski, Jabłoński 1988, 1993)3. W celu 
odsłonięcia ewentualnych reliktów zabudowy i okre
ślenia ich relacji chronologiczno-przestrzennych 
w stosunku do utworów sedymentacyjnych zalega
jących w strefie przybrzeżnej dawnego akwenu 
w 1984 roku założono dziesięć sondaży badawczych.

3 Prace prowadzone były przez Instytut Archeologii 
i Etnografii UMK w Toruniu (Kola, Wilke 2006, 163). 
Autorzy dziękują drowi J. Gackowskiemu, kierownikowi 
badań w Parsęcku, za udostępnienie niepublikowanych ma
teriałów źródłowych.

Kierując się wskazówkami zawartymi w opracowa
niu F. W. Kasiskiego, największą powierzchnię sta
nowiska przebadano w obrębie północno-zachodnie- 
go stoku wyspy, gdzie znajdować się miały najle
piej zachowane konstrukcje (Gackowski, Jabłoński 
1993, 120). Odkryto tu pojedyncze, stąd trudne do 
określenia pod względem konstrukcyjnym, relikty 
drewnianej zabudowy, zalegające w obrębie osadów 
pojeziernych. Ich usytuowanie zgodne było ze wska
zaniami F. W. Kasiskiego i wykonanymi przez nie
go planami. Inaczej rzecz się natomiast przedstawiała 
w południowo-wschodniej części wyspy, w sonda
żu usytuowanym w poprzek jej stoku (Gackowski 
1984, 68). W obrębie platformy abrazyjnej nie od
kryto żadnych reliktów świadczących o istnieniu w 
tym miejscu dookolnej zabudowy. Pojedyncze ne
gatywy słupów, tworzące, według Autora tych ba
dań, zarys budynku o wymiarach 300 x 300 cm,

Ryc. 4. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Plan warstwicowy wyspy z lokalizacją wykopów 
z lat 80-tych XX wieku (wg J. Gackowskiego, dokumentacja archiwalna z 1964 i 1987 roku)

Fig. 4. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Contour map of the island with the location of the trenches
from 1980s (after J. Gackowski, archival documentation)
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Ryc. 5. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Rzut negatywów słupów stanowiących zapewne pozostałość 
budynku usytuowanego w południowo-wschodniej części wyspy (linia przerywana). 1 -  negatywy elementów 
drewnianych; 2 -  spalenizna; 3 -  żółtobrunatny żwir z głazikami; 4 -  piasek drobny jasnoszary; 5 -  kamienie

(wg Gackowski 1984)
Fig. 5. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Post alignment, probably a remain of a building located 

in south-eastern part o f the island (broken line). 1 -  remains of wooden construction; 2 -  burnt layer; 3 -  yellow-brown 
gravel with boulders; 4 -  fine light gray sand; 5 -  stones (after Gackowski 1984)

stwierdzono natomiast na krawędzi wyspy w miej
scu jej kulminacji, ponad jeden metr wyżej od re
konstruowanego dla wczesnego średniowiecza po
ziomu lustra wody (ryc. 5). Na tej podstawie zane
gowano możliwość istnienia z tej strony wyspy za
budowy przybrzeżnej, a odkryty na wyniesieniu

obiekt powiązano z ciągiem zabudowy odsłoniętej 
przez F. W. Kasiskiego.

O wiele więcej danych dotyczących aspektu 
konstrukcyjnego zabudowy uzyskano w trakcie ba
dań wykopaliskowych w latach 1987-1988, kiedy 
w znacznym stopniu rozpoznano północny stok wy-
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Ryc. 6. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Rzut reliktów konstrukcji drewnianych odsłoniętych 
w północnej części wyspy w latach 1987-1988. 1 -  pale; 2 -  elementy poziomych konstrukcji drewnianych; 3 -

kamienie (wg Gackowski 1988)
Fig. 6. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Relics of wooden constructions exposed in the northern part 

of the island in 1987-1988. 1 -  horizontal construction elements; 2 -  posts; 3 -  stones (after Gackowski 1988)

spy oraz dno dawnej niecki jeziornej (ryc. 6). Od
słonięto wtedy „zwarty i regularny układ prawie rów
noległych belek brzozowych o długościach od 220 
do 350 cm i średnicach 16-17 cm” (Gackowski, Ja
błoński 1993, 125), który stanowił, jak przyjęto, 
pozostałość pomostów wychodzących w jezioro.

Konstrukcje te wsparte były na zaostrzonych palach 
wykonanych z drewna bukowego i brzozowego, wbi
tych w dno jeziora. W pobliżu odkryto również so
snową belkę jarzmową o długości 460 cm i szero
kości 20 cm, leżącą w układzie prostopadłym w sto
sunku do belek wzdłużnych pomostu. Autorzy ba-
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Ryc. 7. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Schemat rekonstrukcji zmian średniego poziomu 
lustra wody w jeziorze w powiązaniu z rekonstrukcją dookolnej zabudowy (A) oraz jej reliktami (B-C)

(wg Gackowski, Jabłoński 1988, ryc. 2)

Fig. 7. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Reconstruction of average lake water table level values combined 
with its circular settlement (A) and its relics (B-C) (after Gackowski, Jabłoński 1988, Fig. 2)
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dań zinterpretowali ją  jako wzdłużny element kon
strukcji jarzmowo-palowej podtrzymującej dranicę 
ściany zrębowej budynku usytuowanego na mało 
stabilnym gruncie. Powiązali ją  również z ciągiem 
negatywów pali występujących na granicy utworów 
fluwioglacjalnych wzdłuż brzegu wyspy. W tym sa
mym miejscu odkryto również palenisko kamienne 
ze szczątkami zwierzęcymi, ceramiką naczyniową 
i spalenizną (Gackowski, Jabłoński 1993, 127). Ca
łość zinterpretowano jako „relikty domostwa zrę
bowego wzmocnionego od strony lądu słupami, na
tomiast od strony jeziora podwaliną jarzmowo-pa- 
lową”. Powiązany z nim miał być „wysunięty w kie
runku jeziora (...) pomost przydomowy wzniesiony 
i funkcjonujący stale ponad lustrem wody”. Jako po
zostałości zabudowy przybrzeżnej zinterpretowano 
również odsłonięte w pobliżu elementy drugiej, le
piej zachowanej konstrukcji składającej się zarów
no z nieregularnego układu pali z drewna brzozo- 
wego i sosnowego, jak i usytuowanych wzdłuż linii 
brzegowej belek sosnowych o niewielkiej średnicy 
(do 10 cm).

W 1988 roku przebadano również rejon poten
cjalnego występowania przyczółka mostowego wy
znaczony na podstawie planów F. W. Kasiskiego 
(Gackowski 1988). W trzech wykopach odsłonięto 
szereg pali oraz innych poziomych elementów wy
konanych z różnorodnego gatunkowo drewna (so
sna, buk, brzoza oraz osina), związanych pierwot
nie z górną partią mostu4. Pale tworzyły wyraźne 
wiązki będące podporami przęseł. Układały się one 
w dwa ciągi pozwalające na określenie pierwotnej

szerokości mostu (około 350-400 cm). Część z nich 
zachowała się w postaci negatywów. Szczególne ich 
zagęszczenie występowało w domniemanej strefie 
przyczółkowej, umocnionej kamieniami ułożonymi 
przede wszystkim przy krawędziach mostu. Niewy
jaśniona została kwestia pierwotnej długości mostu 
i jego szczegółowej konstrukcji.

Dużą wartość miały także prowadzone równo
cześnie badania paleogeograficzne, dzięki którym 
udało się ustalić, że „domostwa musiały funkcjono
wać w strefie zalewanego brzegu, a zatem 
w pewnej części musiały zachodzić na lustro wody,, 
(Gackowski, Jabłoński 1993, 121). Ponadto odtwo
rzono również wahania poziomu lustra wody w je
ziorze, co miało podstawowe znaczenie w interpre
tacji warunków środowiskowych w okresie powsta
wania omawianej zabudowy (ryc. 7). Głównie na 
tej podstawie przyjęto założenie, że powodem po
rzucenia wyspy było podniesienie się poziomu wody 
i zalanie użytkowanego dotąd obszaru. Badania te 
zgodnie z pierwszymi sugestiami R. Virchowa po
kazały, że interpretacja F. W. Kasiskiego musi ulec 
zasadniczej modyfikacji, polegającej na zmianie 
koncepcji dotyczącej nawodnego charakteru odkry
tych konstrukcji. Na podstawie wyników badań pa- 
leohydrograficznych okazało się bowiem, że część 
zabudowy usytuowana była w strefie lądu. Weryfi
kacji poddano zatem lokalne uwarunkowania fizjo
graficzne, a przede wszystkim relacje między zabu
dową a poziomem lustra wody w jeziorze, nie zaś 
funkcję odkrytych konstrukcji, uznawanych nadal 
za pozostałości zabudowy mieszkalnej.

INTERPRETACJA H. HINZA -  PRÓBA PRZEFORMUŁOWANIA TEZY F. W. KASISKIEGO

W latach 80-tych XX wieku założenia 
F. W. Kasiskiego stały się przedmiotem szczegóło
wego omówienia niemieckiego badacza H. Hinza, 
dużo wcześniej zajmującego się już problematyką

4 W kontekście sprawozdania J. Gackowskiego z ba
dań przeprowadzonych w 1988 roku, w którym zawarto in
formacje dotyczące odkrycia reliktów przeprawy mostowej, 
niezrozumiała jest opinia Andrzeja Koli i Gerarda Wilke na 
temat podjętej przez tego badacza, ale nieudanej próby zlo
kalizowania mostu odkrytego przez F. W. Kasiskiego (Kola, 
Wilke 2006, 163).

budowli z Parsęcka (Hinz 1987). Zaprezentował on 
zupełnie nowy pogląd na temat charakteru odkry
tych konstrukcji drewnianych, rzeczowo poddając 
krytyce zasadność dotychczasowych interpretacji za
kładających mieszkalną funkcję dookolnej zabudo
wy. Główny nurt jego rozważań dotyczył zatem re
konstrukcji jej pierwotnego wyglądu i zastosowa
nych rozwiązań techniczno-użytkowych. Wśród 
głównych argumentów służących H. Hinzowi do za
kwestionowania mieszkalnego przeznaczenia pozo
stałości drewnianych struktur znalazła się kwestia 
rodzaju detali konstrukcyjnych wieńców rzekomych 
domostw. Zwrócił on bowiem uwagę, że zarówno
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z opisu, jak i opublikowanej dokumentacji graficz
nej wynikałoby, że leżące nad sobą belki nie przyle
gały szczelnie do siebie, ale tworzyły ściany z sze
rokimi fugami, charakterystyczne zasadniczo dla bu
downictwa ludowego o funkcji gospodarczej. Tak
że regularnie kwadratowa w zarysie forma rzeko
mych budynków jest w jego mniemaniu nietypowa 
dla czworokątnych budowli mieszkalnych lub go
spodarczych. Zakwestionował on również funkcję 
niektórych pali, które F. W. Kasiski interpretował 
jako resztki słupów (soch) podtrzymujących kale
nice. H. Hinz zwrócił uwagę zarówno na ich niere
gularne usytuowanie, jak i stosunkowo niewielkie 
wymiary domostw niewymagąjących takich roz
wiązań konstrukcyjnych. Jego zastrzeżenia wzbu
dziły również rozwidlone na końcach tzw. „pale 
fundamentowe”, które służyć miały rzekomo jako 
podstawa pod belki pierwszego wieńca domostw. 
Z dużą rezerwą odniósł się zatem do sposobu od
tworzenia wyglądu domostw zaproponowanego 
w publikacji z 1869 roku, podkreślając, że niektó
re rozwiązania F. W. Kasiskiego są zupełnie nie
dorzeczne i nie mają pokrycia w materiale źródło
wym (np. uzasadniające brak śladów otworów okien
nych i drzwi).

Negując koncepcję F. W. Kasiskiego -  powie
laną przez dziesięciolecia przez różnych badaczy 
koncentrujących się na odtworzeniu wyglądu do
mostw mieszkalnych -  H. Hinz zaproponował zu
pełnie inne rozwiązanie problemu rekonstrukcji od
krytych struktur. Widzi w nich pozostałości wału 
drewnianego o konstrukcji skrzyniowej, znanej 
z wielu obszarów Słowiańszczyzny. W miejscu wy
stępowania podwójnego rzędu konstrukcji zrębo
wych, na linii przeprawy mostowej, sytuuje nato
miast zgodnie z sugestiami F. W. Kasiskiego główną 
bramę prowadzącą do osiedla. Nie mając wpraw
dzie podstaw do odtworzenia strefy brzegowej je
ziora, zakłada hipotetycznie, że omawiane konstruk
cje mogły być posadowione na lądzie, a dopiero 
później w wyniku podniesienia się poziomu wody 
w późnym średniowieczu z czasem podtopione. 
Zwraca on jednak uwagę, że czworokątne struktury 
nie były ze sobą wprawdzie bezpośrednio powiąza
ne, ale wystające końcówki belek od strony jeziora 
tworzyły rodzaj zewnętrznej ściany. Z konstrukcją 
wału łączy również niektóre elementy drewniane 
w formie „haków”, uznając je za typowe dla sło
wiańskich fortyfikacji.

NOWE SPOJRZENIE NA CHARAKTER ZABUDOWY WYSPY

W wielu punktach poglądy H. Hinza zasługują 
na uwagę, zwłaszcza w kontekście mało prawdopo
dobnych rekonstrukcji W. F. Kasiskiego, widzącego 
w ciągu zabudowy szereg budynków mieszkalnych 
niewyposażonych w otwory okienne i drzwiowe. 
Wprawdzie znane są wczesnośredniowieczne domo
stwa z wysokimi progami, ale nigdzie nie stwier
dzono występowania struktur budowlanych służą
cych celom mieszkalnym podobnych do znalezisk 
z Parsęcka. Również sama konstrukcja zrębu złożo
na z belek nieprzylegających do siebie i tworzących 
rodzaj rusztu nie jest typowa dla budownictwa tego 
rodzaju, a słupy rzekomo podtrzymujące kalenicę 
ze względu na usytuowanie trudno uznać za świa
dectwo zastosowania konstrukcji sochowej dachu. 
Czy zatem relikty dookolnej zabudowy odkrytej przy 
wyspie na Jeziorze Parsęckim stanowiły -  tak jak 
uważa H. Hinz -  pozostałość drewnianych fortyfi
kacji, czy też należy liczyć się z możliwością jesz
cze innego rozwiązania tego problemu?

Pomocna we wnioskowaniu może być tu anali
za porównawcza zabudowy z Parsęcka z reliktami 
odsłoniętymi ostatnio w Żółtym, wokół wyspy na 
Jeziorze Zarańskim, Pojezierze Drawskie (Chudziak, 
Kaźmierczak, Niegowski 2006a, 2006b)5. Miejsce 
to wchodziło w skład wczesnośredniowiecznego 
zespołu osadniczego złożonego z grodu i dwóch 
przylegających do niego osad (ryc. 8, 9). Odkryto 
tam pozostałości stosunkowo dobrze zachowanych 
struktur drewnianych w postaci kilkuset dębowych 
pali występujących w strefie litoralu i okalających 
linię brzegową niemal na całej jej długości (ryc. 10).

5 W latach 2004-2005 w Instytucie Archeologii UMK 
w Toruniu podjęto realizację tematu badawczego dotyczą
cego miejsc kultu na Pomorzu. Jednym z głównych punk
tów harmonogramu prac były badania wczesnośredniowiecz
nej wyspy położonej na Jeziorze Zarańskim, niedaleko Draw
ska Pomorskiego.
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Ryc. 8. Żółte, woj. zachodniopomorskie. Plan sytuacyjny 
wczesnośredniowiecznego zespołu osadniczego.

1 -  osada; 2 -  grodzisko; 3 -  osada; 4 -  wyspa 
z dookolnymi pomostami (linia ukośna) -  miejsce życia 

publicznego (rys. R. Kaźmierczak)

Fig. 8. Żółte, West Pomeranian voivodeship. Situation 
sketch of an early medieval settlement complex.

1- hillfort; 2 -  settlement; 3 -  settlement; 4 -  island with 
circular platforms (hatched obliquely) -  a place 

o f public life (drawn by R. Kaźmierczak)

Ryc. 9. Żółte, woj. zachodniopomorskie. Wyspa i półwysep na Jeziorze Zarańskim, w obrębie których zlokalizowano 
pozostałości wczesnośredniowiecznego zespołu osadniczego (widok od północnego wschodu; fot. W. Stępień)

Fig. 9. Żółte, West Pomeranian voivodeship. Island and peninsula on the Zarańsko Lake where remains of an early 
medieval settlement complex were unearthed (looking south-west, photo by Stępień)
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Ryc. 10. Żółte, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 33. Plan warstwicowy wyspy i występujących wokół niej
dębowych pali (rys. R. Kaźmierczak)

Fig. 10. Żółte, West Pomeranian voivodeship, site 33. Contour map of the island and surrounding oak posts
(drawn by R. Kaźmierczak)
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Ryc. 11. Żółte, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 33. 
Drewniana burta nabrzeża oraz dranice tworzące jego nawierzchnię 

(widok od zachodu, fot. R. Kaźmierczak)
Fig. 11. Żółte, West Pomeranian voivodeship, site 33. Wooden wharf 
side and pavement planks (looking east, photo by R. Kaźmierczak)

Pomiędzy palami zalegały luźne elementy konstruk
cyjne w postaci fragmentów dranic i obrobionych 
belek oraz średniej wielkości tłuczone kamienie. Na 
podstawie wyników badań wykopaliskowych prze
prowadzonych zarówno pod wodą, jak i na lądzie 
w strefie brzegowej wyspy stwierdzono, że stano
wiły one pozostałość drewnianego nabrzeża -  ro
dzaju burty usytuowanej wzdłuż brzegu i przewią
zanej z lądem poprzecznymi i wzdłużnymi elemen
tami (Chudziak, Kaźmierczak, Niegowski 2006a). 
W miejscu objętym eksploracją zachowane do wy
sokości 75 cm wykonane było z dranic, w konstruk
cji międzysłupowej (ryc. 11). Na podstawie analizy 
układu stratygraficznego zarejestrowanego pod wodą 
przyjęto, że przestrzeń między burtą a brzegiem je
ziora wypełniona została faszyną, którą następnie

przykryto potłuczonymi kamienia, zale
gającymi obecnie w strefie przybrzeżnej 
wyspy. Do burty przylegały zapewne po
mosty lub rodzaj platformy, o czym 
świadczą liczne pale zalegające bezpo
średnio na jej zewnętrznym obwodzie 
(ryc. 12). Więcej danych co do konstruk
cji nabrzeża uzyskano w trakcie badań 
prowadzonych w 2006 roku. W wyko
pie założonym na lądzie odsłonięto sto
sunkowo dobrze zachowaną jego partię 
naziemną, świadczącą, że od strony lądu 
miejscami konstrukcja ta oparta była za
pewne na dodatkowym legarze spoczy
wającym na mineralnym podłożu wzdłuż 
linii brzegowej wyspy (ryc. 13). Całość 
konstrukcji usztywniały poprzeczne bel
ki, występujące stosunkowo regularnie, co 
100-150 cm. Ponadto odkryto tu cztery re
gularnie ułożone w poprzek nabrzeża dra
nice stanowiące rodzaj nawierzchni (ryc. 
11). Podobne dranice, występujące in situ 
niemal na tym samym poziomie, odkryto 
również w wykopie założonym w innej 
części przybrzeżnej akwenu. W obu miej
scach odsłonięto również liczne pale usy
tuowane już poza linią zewnętrznej burty 
oraz występujące przy nich elementy po
chodzące zapewne z partii nadwodnych 
omawianych struktur. Odkrycia te po
twierdzają hipotezę dotyczącą występo
wania pomostów lub szerokiej platformy 
przytykających bezpośrednio do nabrze
ża (Chudziak, Kaźmierczak, Niegowski 

2006a). Na podstawie oznaczeń dendrochronologicz- 
nych odkryte relikty konstrukcji datowane są na okres 
obejmujący czasy od lat 40-tych do początku lat 80- 
tych XI wieku, co wskazuje na ich synchroniczność 
z konstrukcjami odkrytymi w Parsęcku i datowany
mi zapewne na lata 50-te tego samego stulecia (data 
uzyskana dla jednego z pali mostowych określona zo
stała na 1058 AD; por. przypis 1).

Poza podobnymi warunkami środowiskowymi 
i chronologią pozostałości drewnianej zabudowy 
odkrytej w Parsęcku i Żółtym szczegółowa analiza 
porównawcza wykazała dużo więcej zbieżności mię
dzy obiema konstrukcjami. Dotyczą one przede 
wszystkim ich dwudzielnej struktury, złożonej z cią
gu zabudowy przybrzeżnej oraz wysuniętych pier
wotnie w jezioro pali podtrzymujących bliżej nie-
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Ryc. 12. Żółte, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 33. Wykopy 8-ll/w /05. Rzut poziomy reliktów konstrukcji 
drewnianych występujących w strefie brzegowej jeziora w obrębie osadów biogenicznych.

1 -  pale; 2 -  drewniane elementy konstrukcji nabrzeża (rys. B. Kowalewska)
Fig. 12. Żółte, West Pomeranian voivodeship, site 33. Trenches 8-1 l/w/05. Relics of wooden structures exposed in the 

lake coastal zone within biogenic deposits. 1 -  posts; 2 -  wooden elements of wharf construction
(drawn by B. Kowalewska)

określone dotąd pomosty/platformy. Zarejestrowa
ny w trakcie prac badawczych prowadzonych w Par- 
sęcku w latach 1987-1988 w północnej części wy
spy nieregularny układ pali zupełnie nie odpowiada 
planigrafii zamieszczonej przez F. W. Kasiskiego 
w opracowaniu z 1869 roku (por. ryc. 3 i 6). Część

z nich łączyło się zapewne z konstrukcjami przy
brzeżnymi, część natomiast zalegała w głębszych 
partiach niecki jeziornej i związana była -  jak inter
pretują to badacze tego stanowiska -  z istniejącym 
w tym miejscu pomostem (Gackowski, Jabłoński 
1993). Niezgodności te wskazują na to, że XIX-
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Ryc. 13. Żółte, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 33. Wykop 13/06. Rzut poziomy reliktów konstrukcji 
drewnianych występujących w strefie brzegowej wyspy. 1 -  pale; 2 -  drewniane elementy konstrukcji nabrzeża;

3 -  kamienie; A -  drobnoziarnisty piasek; B -  osady biogeniczne (rys. B. Kowalewska)

Fig. 13. Żółte, West Pomeranian voivodeship, site 33. Trench 13/06. Relics of wooden structures exposed in the island 
coastal zone. 1 -  wooden elements of wharf construction; 2 -  posts; 3 -  stones; A -  fine-grained sand; B -  biogenic

sediments (drawn by B. Kowalewska)
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Ryc. 14. Parsęcko, woj. zachodniopomorskie, stanowisko 2. Wiązki pali konstrukcyjnych mostu prowadzącego na
wyspę (widok od północy, fot. R. Kaźmierczak)

Fig, 14. Parsęcko, West Pomeranian voivodeship, site 2. Bundles of constructional posts o f a bridge to the island
(looking south, photo R. Kaźmierczak)

wieczna dokumentacja rysunkowa sporządzona 
przez odkrywcę tego stanowiska nie może stanowić 
wiarygodnej podstawy do rekonstrukcji dookolnej 
zabudowy z Parsęcka. W dużym stopniu została ona 
zapewne wyidealizowana pod kątem przyjętej przez 
F. W. Kasiskiego tezy dotyczącej charakteru odkry
tych przez niego konstrukcji. Świadczy o tym przede 
wszystkim, wspomniana już wyżej, zmiana stano
wiska F. W. Kasiskiego w kwestii odtworzenia ich 
pierwotnego wyglądu (por. Hinz 1987). Trudno na
tomiast jednoznacznie odnieść się do zagadnienia 
występowania na omawianym stanowisku typowej 
konstrukcji zrębowej, pierwsze rekonstrukcje pro
ponowane przez niego pokazują, że miał on do czy
nienia raczej z rusztem tworzącym rodzaj skrzyni.
H. Hinz słusznie zwraca uwagę, że określał je jako 
typ budowli „zrębopodobnej”, chcąc zapewne za
akcentować tym samym ich nietypowość (Hinz 
1987, 11-13). Wiadomo natomiast z relacji R. Vir- 
chowa, że ściany zabudowy wokół wyspy wykona
ne były w konstrukcji międzysłupowej, na podmo
kłym gruncie zwiększającej statykę budowli. Podob
ne rozwiązanie zastosowano w przypadku ściany 
burty nabrzeża odsłoniętego w Żółtym, co stanowi 
kolejny, wspólny element charakteryzujący obie 
struktury. Być może, że dotyczy to również łupa
nych promieniowo dranic zalegających we wnętrzu

przybrzeżnej zabudowy, nawiązujących pod wzglę
dem układu do dranic tworzących rodzaj nawierzchni 
nabrzeża wyspy w Żółtym. Kolejnym wspólnym dla 
obu stanowisk elementem było użycie podobnych 
detali konstrukcyjnych w formie rozwidlonych ro
sochato krótkich pali. H. Hinz interpretuje je jako 
część konstrukcji hakowej wału, co jest jednak mało 
prawdopodobne, biorąc pod uwagę ich niewielką 
długość (por. Hinz 1987, 16). W Żółtym jeden taki 
zaostrzony na końcu element odkryty in situ wbity 
był w dno litoralu. Opierała się na nim belka leżąca 
prostopadle do linii brzegowej wyspy. Stanowił on 
zatem rodzaj zabezpieczenia przed osiadaniem na
brzeża, a nie element wiążący u podstawy całość 
konstrukcji, tak jak praktykowano to w przypadku 
fortyfikacji.

Porównując znaleziska z Żółtego i Parsęcka, 
należy zwrócić także uwagę na inne elementy lo
kalnej organizacji przestrzeni, wskazujące na podo
bieństwa między obu wyspami również w zakresie 
funkcji społecznych, jakie one pełniły. Zarówno jed
na, jak i druga wyspa mimo niewielkiej głębokości 
obu akwenów oddzielona była od lądu drewnianym 
mostem, a ponadto półkolisto układającym się sze
regiem pali tworzących rodzaj palisady (ryc. 14; 
zob. Chudziak, Kaźmierczak, Niegowski 2006a).
F. W. Kasiski sformułował pogląd, że stanowiła ona
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Ryc. 15. Kamienne bruki centralnie usytuowane w obrębie wyspy: a -  na Jeziorze Parsęckim; b -  na Jeziorze Zarańskim
(fot. R. Kaźmierczak)

Fig. 15. Stone pavements situated centrally in the island: a -  on the Parsęcko Lake; b -  on the Zarańsko Lake (b)
(photo R. Kaźmierczak)

ochronę przed zwierzętami (1881). Częściowo zga
dzając się z tą opinią, sądzimy jednak, że należało
by jej przypisać przede wszystkim funkcję związaną 
z fenomenem sacrum akwatycznego. Odkrycie przy 
palisadzie z Żółtego dwóch szkieletów końskich, sta
nowiących zapewne pozostałość składanych w tym 
miejscu ofiar, częściowo ten pogląd potwierdza (Szy- 
jewski 2003, 176). Na podobne konstrukcje wystę
pujące w pewnym oddaleniu od linii brzegowej na
trafiono również w Steklinie (Niegowski 1997) 
i Ostrowitem (Niegowski, w druku), co świadczyć 
może o istnieniu we wczesnym średniowieczu zwy
czaju delimitacji przestrzeni akwenów, związanej 
zapewne z wyobrażeniami mityczno-magicznymi.

Różnica między obu omawianymi wyspami 
dotyczy natomiast ich oddalenia od lokalnego ośrod
ka grodowego. Wyspa w Żółtym położona była bo
wiem niemal bezpośrednio przy grodzie, w Parsęc- 
ku natomiast dystans do najbliższego grodu, usy
tuowanego obecnie w miejscowości Radacz, wyno
sił około 2 km (Olczak, Siuchniński 1970,103-111)6.

6 Kwestia ta wymaga odrębnych studiów osadniczych, 
podobnie jak problem pozostałych relacji przestrzennych 
między obiema wyspami a innymi elementami lokalnej

Istotny z punktu widzenia odtworzenia wyglądu 
dookolnej zabudowy obu miejsc jest również spo
sób użytkowania wnętrza wyspy. W przypadku wy
spy na Jeziorze Zarańskim natrafiono na pochodzą
cy z tego samego okresu bruk wykonany z kamienia 
łamanego, pokrywający znaczną część kulminacji 
wyspy i tworzący rodzaj placu (ryc. 15a). Podobną 
sytuację stwierdzono ostatnio na wyspie Jeziora 
Parsęckiego, gdzie niemal bezpośrednio pod humu
sem stwierdzono kamienny bruk skonstruowany 
z otoczaków, obejmujący strefę o powierzchni oko
ło 4-5 arów (ryc. 15b)7. Nie jest pewne, czy bruk

struktury osadniczej (przede wszystkim cmentarzysk, osie
dli wiejskich, skarbów i szlaków komunikacyjnych).

7 W latach 2003-2005 w Instytucie Archeologii UMK 
w Toruniu podjęto realizację tematu badawczego dotyczą
cego miejsc kultu usytuowanych na wyspach jeziornych na 
terenie Pomorza. Jednym z głównych punktów harmono
gramu prac była weryfikacja tego rodzaju punktów tereno
wych, w obrębie których stwierdzono materiały źródłowe z 
okresu wczesnego średniowiecza. Badania te podjęto rów
nież na dawnej wyspie Jeziora Parsęckiego. Głównym ich 
celem była weryfikacja informacji dotyczących istnienia 
przeprawy mostowej między dwiema wyspami i rozpozna
nie centralnej części głównego wyniesienia.
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Ryc. 16. Przedmioty drewniane z wyobrażeniami: a -  idola (Parsęcko, wg Kasiski 1869, skala nieznana);
b -  głowy konia (Żółte, rys. B. Kowalewska)

Fig. 16. Wooden artefacts with depictions: a -  o f an idol (Parsęcko, after Kasiski 1869, scale unknown); b -  a horse head
(Żółte, drawn by B. Kowalewska)

ten nie miał częściowo charakteru naturalnego i nie 
powstał w wyniku procesów postglacjalnych, jed
nak z analizy układu stratygraficznego wynikałoby, 
że w okresie wczesnego średniowiecza znajdował 
on się na powierzchni wyspy i stanowił poziom jej 
użytkowania. W miejscu występowania bruków, za
równo w Parsęcku, jak i Żółtym, nigdzie nie stwier
dzono jam osadniczych, które potencjalnie można 
byłoby wiązać z działalnością gospodarczą miejsco
wej ludności lub z pozostałościami ich domostw. 
W przypadku pierwszego z wymienionych miejsc 
odkryto natomiast podstawę kamienną bliżej nie
określonego pod względem konstrukcyjnym budyn
ku o wymiarach 400 x 500 cm, wykonanego zapew
ne pierwotnie z drewna i usytuowanego na kulmi
nacji wyspy (Chudziak, Kaźmierczak, Niegowski 
2006a). Podobnie zlokalizowany był budynek słu
powy odkryty w 1984 roku na wyspie Jeziora Par- 
sęckiego w południowo-wschodniej części wyspy, 
usytuowany poza strefą występowania bruku (ryc. 5).

Wiele podobieństw  stwierdzono również 
w przypadku ruchomych materiałów źródłowych, co 
świadczyć może o zbliżonych funkcjach społecznych

obu miejsc (ceramika naczyniowa, broń, ozdoby, 
narzędzia pracy, wiosła). Poza dwoma paciorkami 
z kamieni półszlachetnych, brak jest wprawdzie 
w Parsęcku przedmiotów wskazujących, tak jak ma 
to miejsce w przypadku stanowiska w Żółtym, na 
uczestnictwo miejscowej społeczności w dalekosięż
nej wymianie (Chudziak 2007)8. Wyspa ta leżała 
jednak na linii szlaku komunikacyjnego łączącego 
Ruś z Kołobrzegiem, stąd domyślać się można, że 
pełniła ona funkcję ważnego miejsca wymiany (Chu
dziak 1997). Na specjalną uwagę zasługuje natomiast 
przedmiot drewniany opublikowany przez W. F. Ka- 
siskiego w 1896 roku, określony przez niego jako 
przedmiot kultowy, „rodzaj totemu” (ryc. 16a). 
J. Gackowski, odwołując się do analogii archeolo
gicznych i etnograficznych, interpretuje go jako de
tal architektoniczny stanowiący element dekoracyj-

8 Dużą liczbą odważników, występujących w Żółtem 
przede wszystkim osadach biogenicznych, zawdzięczamy 
przede wszystkim zastosowaniu technik eksploracyjnych 
niedostępnych rzecz jasna w XIX wieku (np. detektora 
metali).
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Ryc. 17. Planigrafia zabudowy wczesnośredniowiecznego osiedla w Parchimiu na obszarze północnej Połabszczyzny
(wg Paddenberg 2000)

Fig. 17. Planigraphy of an early medieval settlement in Parchim, northern Polabie (after Paddenberg 2000)

nego wykończenia dachu. Podobnie rzeźbione de
ski występują z reguły w kontekście opisów doty
czących miejsc kultu (Moździoch 2000, 179-180). 
Najbliższą w sensie stylistycznym analogię do oma
wianego przedmiotu stanowi deska znaleziona

w studni z Radduscha, datowana metodą dendrochro- 
nologiczną na 926 rok (+/-10), stanowiąca wy
obrażenie idola związanego ze świątynią pogańską 
(Biermann 2000, 100, ryc. 46). W podobnej kon
wencji wykonany został jeden z przedmiotów zna
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nych z wyspy na Jeziorze Zarańskim (ryc. 16b). 
Odkryto tu obrobioną w kształcie głowy końskiej 
deseczkę z otworem świadczącym o sposobie jej 
mocowania, nawiązującą do płaskorzeźb zwierząt 
zdobiących świątynię Trzygłowa w Szczecinie (Her- 
bord, II, 32). W obu przypadkach nie można zatem 
wykluczyć, że stanowiły one swoistą dekorację re
prezentacyjnych budowli o charakterze sakralnym.

Liczne podobieństwa stwierdzone między kon
tekstami przyrodniczo-kulturowymi obu miejsc 
wskazują zatem, że częściowo mogły one pełnić 
podobne funkcje. W przypadku wyspy na Jeziorze 
Zarańskim sformułowano hipotezę, że stanowiła ona 
ośrodek życia publicznego mieszkańców zamiesz
kujących najbliższy region. W świetle dotychczaso
wej wiedzy dotyczącej organizacji społecznej wspól
not plemiennych przyjęto, że było to miejsce wy
miany, spotkań wiecowych oraz kultu (por. Modze
lewski 2004, 356-401; Leciejewicz 2006, 91-93). 
Predestynowały do tego zwłaszcza warunki fizjo
graficzne omawianego miejsca, nawiązujące do uni
wersalnego dla ludów indoeuropejskich mitologicz
nego obrazu Wszechświata (wyspa jako Praziemia 
wyłaniająca się z wód Praoceanu). Z takiej perspek
tywy założono także, że funkcja nabrzeży i pomo
stów pochodzących z Żółtego nie ograniczała się 
jedynie do roli komunikacyjnej, ale miała również 
znaczenie symboliczne związane z charakterem 
mediacyjnym tego miejsca (Chudziak, Kaźmierczak, 
Niegowski 2006a). Czy zatem istnieją wystarczają
ce przesłanki, aby relikty zabudowy dookolnej 
w Parsęcku interpretować w podobny sposób? Wiele 
zbieżności dotyczących organizacji przestrzeni osad
niczej obu miejsc świadczyłoby, że takie podstawy 
istnieją. Nie byłyby to zresztą jedyne znane tego ro
dzaju konstrukcje z Pomorza, gdyż podobne struk
tury -  łączone tradycyjnie z zabudową palafitową- 
stwierdzono również w Boninie, Dobrej Nowogardz
kiej czy Myśliborzu (Gackowski 1993). Stopień ich 
rozpoznania jest jednak dotąd niewielki, co ograni
cza możliwość ich wykorzystania w studiach porów
nawczych.

W tym kontekście warto odwołać się do analo
gicznych konstrukcji znanych z osiedla w Parchi- 
miu, leżącego na wyspie jeziora Löddig w Meklem
burgii, które datowano na podstawie badań dendro- 
chronologicznych na lata 30-te -  60-te XI wieku 
(Keiling 1994, ryc. 2-3; Paddenberg 2000). Podob
nie jak w przypadku wyspy na Jeziorze Zarańskim, 
w miejscu, do którego prowadził drewniany most, 
znajdował się ośrodek kultu i wymiany handlowej 
(ryc. 17). W odróżnieniu od niej charakteryzowało 
się ono stosunkowo gęstą zabudową wewnętrzną, 
składającą się z licznych domostw i świątyni pogań
skiej, która znajdowała się w specjalnie wydzielo
nej do tego celu strefie. Osiedle zajmujące obszar 
około 1,5 ha otoczone było usytuowanym na pod
mokłym gruncie wałem skrzyniowym wykonanym 
w technice zrębowej. Skrzynie miały niewielkie wy
miary 260 X 200 cm (1 faza) oraz 350 x 300 cm; ich 
wysokość oceniana jest jedynie na 200-300 cm, choć 
odkrywca tych konstrukcji, Horst Keiling przyzna
je, że nie jest możliwe jej sprecyzowanie i nie wy
klucza, że pełniły one również funkcję komunika
cyjną9. Bezpośrednio przy linii tych konstrukcji od
kryto także liczne pale wskazujące na istnienie po
mostu. Niezależnie od istotnych różnic dotyczących 
porównywanych struktur osadniczych idea dookol
nej zabudowy wyspy w Parchimiu nawiązuje wy
raźnie do drewnianych struktur odsłoniętych na Po
morzu Środkowym. Stanowi to jeszcze jedną prze
słankę do odrzucenia koncepcji zakładającej istnie
nie w Parsęcku dookolnej zabudowy mieszkalnej. 
Niezależnie od tego, czy relikty konstrukcji drew
nianej zinterpretujemy jako pozostałości fortyfika
cji, czy też nabrzeży powiązanych z pomostami, two
rzyły one określony element delimitacji przestrze
ni, niewykluczone że związany z myśleniem magicz- 
no-mitycznym lokalnych społeczności i złożoną 
funkcją społeczną tego miejsca.

9 Na uwagę zasługują zasadnicze różnice między 
uproszczoną i wyidealizowaną w dużym stopniu planigrafią 
omawianych konstrukcji pojawiającą się w publikacjach 
H. Keilinga a szczegółowym ich planem załączonym przez 
D. Paddenberga do katalogu Europa mitte um 1000 (2000). 
Przypomina to sytuację istniejącą w przypadku opubliko
wanego przez F. W. Kasiskiego planu podobnie wyidealizo
wanych konstrukcji drewnianych z Parsęcka, co uniemożli
wiało w gruncie rzeczy podjęcie rzeczowej krytyki poglą
dów dotyczących ich funkcji.
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WNIOSKI

Analiza porównawcza pozostałości dookolnej 
zabudowy wysp na Jeziorze Parsęckim i Zarańskim 
i ich kontekstu przyrodniczo-kulturowego wskazu
je na znaczne podobieństwa między tymi miejsca
mi, świadczące o ich podobnych funkcjach społecz
nych (kult -  wiec -  wymiana). W świetle dotych
czasowego rozpoznania omawianych konstrukcji 
brak jest pewnych podstaw do łączenia ich z miesz
kalną zabudową, tak jak to ujmowane było zwykle 
w literaturze przedmiotu. Wiele argumentów prze
mawiających za tym, podnoszonych przez H. Hin- 
za, wydaje się zasadnych. Propozycja tego badacza 
dotycząca re interpretacji odkrytych struktur jako po
zostałości wału grodowego zasługuje na uwagę, 
zwłaszcza że podobne, tak samo datowane konstruk
cje drewniane, identycznie określone pod względem 
funkcjonalnym, odkryto w Parchimiu na Połab- 
szczyźnie. Istnieje jednak jeszcze inna możliwość 
interpretacji cech konstrukcyjno-funkcjonalnych 
omawianych struktur. Na podstawie analizy stosun
kowo dobrze zachowanych reliktów drewnianych na 
Jeziorze Zarańskim założyć można, że stanowią one 
pozostałość umocnionego wysokiego nabrzeża oraz 
dochodzących do niego pomostów. Pełnić one mo
gły funkcje komunikacyjno-symboliczne związane 
ściśle ze sposobem użytkowania obu wysp.

W kontekście prowadzonych rozważań na myśl 
przychodzi tutaj znany fragment z kroniki Thietma-

ra, który odnotował u ludów słowiańskichpons mer- 
cati (Thietmar, VIII, 2). Należałoby zatem wrócić 
do dyskusji dotyczącej funkcji tego urządzenia (por. 
Banaszkiewicz 1990, tam literatura). Pomost targo
wy w rodzaju konstrukcji odkrytych wokół wyspy 
Jeziora Zarańskiego oraz być może Jeziora Parsęc- 
kiego stanowiłby zatem element usankcjonowanej 
wielopokoleniową tradycją przestrzeni realizowania 
się wielorakich kontaktów społecznych. Razem 
z placem wiecowym oraz budynkiem stricte kulto
wym tworzyć on mógł funkcjonalną i ideową całość 
związaną z „wyspową” realizacją mitycznego cen
trum Wszechświata symbolizującą środek wspólno
towego organizmu (Kowalik 2004, 17-44). Z tej per
spektywy pomosty pełniłyby rolę miejsc szeroko ro
zumianej wymiany społecznej (z funkcją targową 
i sądową na czele), a ich skuteczność uzależniona by
łaby od ich specyficznego, pogranicznego z punktu 
widzenia mitu kosmologicznego usytuowania, które 
nadawało tym urządzeniom charakter mediacyjny*.

* Zadanie zostało zrealizowane i sfinansowane ze środ
ków na naukę w latach 2005-2007 w ramach projektu ba
dawczego Nr H01H 02729 pt. „Wczesnośredniowieczne 
miejsca kultu przy śródlądowych akwenach jeziornych na 
Pomorzu Środkowym”.
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RECONSTRUCTION ATTEMPT OF SETTLEMENT ON AN ISLAND IN PARSĘCKO 
IN MIDDLE POMERANIA 

SUMMARY

In 1863, during land melioration works on a shallow 
water basin in Parsęcko in M iddle Pom erania, many 
wooden constructions were unearthed. They were situated 
along the coastline of a small island in the southern part of 
the water basin, directly by a spring of the Parsęta river (site 2, 
see Fig. 1). The structures were investigated as early as the 
same year by Wilhelm Friedrich Kasiski and regarded as 
remains of early medieval houses raised over the water sur
face called “pile dwellings” (Kasiski 1869; 1881; see Fig. 2). 
During next decades they were a subject o f a vivid discussion 
both on the construction types o f raised buildings and a cha
racter o f a base they were placed in. However, less attention 
was paid on the primary function of exposed structures in
terpreted so far as the remains of dwelling houses (Fig. 3). 
They were commonly recognized by researchers as a classic 
example o f a round village (Rundling) referring -  with re
spect to its spatial organization -  to Slavic villages, with 
a typical circular settlement. Not until the 1980s, a different 
view was presented by a German researcher, H. Hinz, who 
questioned the former opinions on the character o f the con
structions from Parsęcko (1987). Being not aware o f rese
arch carried out at the same time by J. Gackowski, who fo
cused on verifying F. W. Kasiski’s opinions, he questioned 
the interpretative correctness o f a function o f the discovered 
remains. On the basis o f a detailed analysis o f the structures 
discovered by the island coast, he formulated a hypothesis 
that they are the remains of a wooden rampart surrounding

a part o f the island which was slightly exposed above the 
water table. A recent survey carried out in Middle Pomera
nia, including Parsęcko, provided new information on a func
tion of the timber structures discovered by F. W. Kasiski. 
Comparative studies, mostly based on results o f excavations 
carried out on an island on the Zarańsko Lake in the Draw
skie Lakeland 60 km west from Parsęcko, proved to be of 
great importance. On the basis o f them, an attempt of rein
terpretation o f previous opinions on appearance and func
tion of the discussed constructions.

Considerable similarities were proved by comparative 
analysis o f remains of the circular settlement on the islands 
on the Parsęcko and Zarańsko Lakes and their environmen- 
tal-cultural context. They seem to confirm their similar so
cial functions (cult-veche-exchange). In the light of previous 
results, the discussed constructions cannot be undoubtedly 
linked with dwelling structures as it has been argued in the 
literature on the subject. That seems to be supported by many 
arguments raised by H. Hinz. His reinterpretation proposal 
considering the discovered structures as remains of a hillfort 
rampart deserves attention, especially while taking into con
sideration that similar and identically dated and interpreted 
constructions were discovered in Parchim (Fig. 17). How
ever, another interpretation regarding constructional and 
functional features o f the discussed structures is possible. 
On the basis o f relatively well preserved wooden relics in 
the Zarańsko Lake, we may assume that they were remains
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of a fortified quay and linked platforms. They might have 
had some communicative and symbolic functions connected 
directly with a model o f use o f both islands.

In the context o f presented reflections, a well known 
fragment of Thietmar’s chronicle which recorded pons mer- 
cati at Slavic people occurs to us (Thietmar, VIII, 2). Thus, 
we should get back to the discussion on a function of that 
device (for a review o f opinions see Banaszkiewicz 1990). 
A market platform similar to the constructions surrounding 
the island on the Zarańsko Lake and, probably, the Parsęcko 
Lake, would be an element of space, which, sanctioned by

a multigenerational tradition, was a place where various so
cial contacts were performed. Together with a veche square 
and a cult building it might represent a functional and ideolo
gical whole connected with an “island-like” realization of 
a mythic centre o f the universe which symbolizes the centre 
o f a community body (Kowalik 2004, 17-44). From that 
perspective, the platforms were places of social exchange, 
in a broaden sense, including a market and judicial aspects. 
Their effectiveness depended on their specific, and, from 
the cosmologic perspective, boundary location what resul
ted in their mediatory nature.
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